—1—

各教学单位：

为全面了解本学期本科教学工作运行整体情况，及时发现和解

决教学过程中存在的问题，持续改进教学质量，根据《河南科技学

院关于开展 2023-2024学年第二学期期初教学检查工作的通知》、

《河南科技学院教学检查管理规定》和《河南科技学院本科教学质

量监控管理办法》等文件要求，由教学质量监控中心、教务处等部

门工作人员及校级教学督导员组成的学校教学秩序检查组，于2月

26日至3月1日开展了期初教学秩序检查，现将检查情况反馈如下：

一、整体情况

从检查情况来看，本学期期初教学秩序整体良好。教师能够提

前到达教室进行课前准备工作，学生到课情况较好；教师着装得体，

语言规范，教态自然，学生 “抬头率”“听课率”较高，玩手机、

打瞌睡的学生较少，课堂教学有序开展。其中动物科技学院张金洲

—1—

老师上课时要求学生把手机集中放到后排，这种做法值得推广；电

气231-234班学生绝大部分能提前10分钟到教室，希望其他学院借

鉴学习。

二、检查情况

校教学秩序检查组走进课堂，检查课堂教学秩序，共随机抽查

52个上课班级，涉及17个教学单位。从检查情况来看，课堂教学秩

序良好，学生到课率较高，详细数据见表1。

农学院

1 2 月26 日
试验设计

与统计分析B
生物211-212 2211 57 46 迟到11人

2 2 月26 日 农业生态学A 农学211-213 6307 87 87

3 2 月 29 日 种子生产学 种科211-212 2204 53 50 缺课3人

4 2 月 29 日 作物育种学 种科213-214 2202 58 50 缺课8人

5 2 月 29 日 土壤肥料学A 农学221-222 弘毅楼
A202

57 50 缺课8人

生命科学学院

6 2 月26 日 植物学A 生科231-232 2202 61 60 缺课1人

7 2 月26 日 生物技术制药
生工（发酵）211-212
；生工（中药）211 6403 86 86

8 2 月 29 日 植物学B 农学233-234 1203 61 59 缺课2人

9 2 月 29 日 植物学A 生科233-234 2203 58 58

机电学院 10 2 月26 日 大学物理AⅠ 机制231-235 4#二 146 146

动物科技学院

11 2 月26 日 兽医产科学 动医（中外）213-214 3101 56 52 缺课4人

12 2 月26 日 猪生产学 动科211-213 12#二 79 60 请假19人

13 2 月 29 日 兽医临床诊断学 动医221-222 6305 69 69

14 2 月 29 日 猪生产学 动科211-213 8#二 79 77

请假2人，
手机统一
放在最后

一排

—1—

园艺园林学院

15 2 月26 日 园林设计初步
园林231；

风景231-232
弘毅楼
A307

80 76 缺课4人

2 月 29 日
园艺学科课程

与教学论
园艺（应用）211 1208 30 29 缺课1人

16 2 月 29 日 智慧园艺 园艺（创新）221 弘毅楼

A204
29 29

资源与环境学院 17 2 月26 日 农药生物测定 植保211-212 2210 38 38

信息工程学院

18 2 月26 日 信号与系统
电子221-222；

应教221

弘毅楼

A#合三
88 78 请假10人

19 2 月 29 日 电工学 食工221-222 弘善楼
B202 61 61

计算机

科学与技术学院

20 2 月 29 日
物联网

智能控制技术
物联网221-222 0#502 61 61

21 2 月 29 日 分布式系统原理 数据211-212 0#505 54 54

22 2 月 29 日 电子技术基础 计科233-234 9203 68 68

化学化工学院

23 2 月26 日 有机化学B
动科233-234；

烹饪232-233
3#一 120 120

24 2 月 29 日 材料科学基础 材料 211-212 1109 56 56

25 2 月 29 日 可再生能源工程 化工（专升本）231 3102 31 31

音乐与舞蹈学院 26 2 月26 日 和声学 音乐223 弘善楼
B509 30 28 缺课2人

服装学院 27 2 月26 日 服饰搭配与礼仪 表演221；服设223 弘善楼
B209 50 48 请假2人

文法学院

28 2 月26 日 大学语文2 商英231-232 3102 60 58 缺课2人

29 2 月26 日 中国现代文学I 中文231-233 6407 90 90

30 2 月 29 日 刑法Ⅰ 法学231-233 6403 90 90

教育科学学院

31 2 月 29 日 教育学 数学221-226 9#二 186 184 请假2人

32 2 月 29 日 职业教育概论
全校各学院

（任选课）
10#二 163 163

数学科学学院

33 2 月26 日 高等数学AⅡ
电子231-234；

物联231-232
8#一 180 177 缺课3人

34 2 月26 日 高等代数Ⅱ 计算 231-232 6206 59 57 请假2人

35 2 月26 日
概率论

与统计应用A
应化221-225

弘毅楼

A#合一
145 134 请假11人

—1—

36 2 月 29 日
概率论

与统计应用A
数据221-224 10#一 127 127

37 2 月 29 日 泛函分析 数学211-214 8#一 127 125 迟到2人

38 2 月 29 日 高等数学AⅡ 电气231-234 8#三 126 124
请假2人，
绝大部分
提前10分
钟到教室

外国语学院

39 2 月26 日 大学英语BⅡ
农学233-234；

种科232-233
2#五 58 56 请假2人

40 2 月26 日 大学英语BⅡ 美术231-232 7308 60 58 缺课2人

41 2 月26 日 大学英语AⅡ
统计231-232；

教育231-232
12#一 125 115 请假10人

42 2 月 29 日 英语口语Ⅱ 商英232 9201 30 30

43 2 月 29 日 大学英语 AⅡ
风景231-232；

城规231；材料233
2#二 110 110

44 2 月 29 日 大学英语BⅡ
农学233-234；

种科232-233
2#五 121 119 请假2人

45 2 月 29 日 大学英语AⅡ 汉教231-232 7304 60 58 缺课2人

46 2 月 29 日 大学英语AⅡ 化工233-234 7306 57 56 缺课1人

47 2 月 29 日 大学英语 AⅡ 生科231-232 7308 61 60 缺课1人

48 2 月 29 日 大学英语 AⅡ
学前231-233；

应化235
12#二 116 109 迟到2人；

缺课5人

49 2 月 29 日 大学英语 AⅡ 应化231-234 3#三 122 121 请假1人

体育学院 50 2 月 29 日 学校体育学 体教221-222 弘善楼
B102 66 64 缺课2人

职业规划与

就业创业教研室
51 2 月26 日 中国近现代史纲要 植保232-234 6207 90 86 缺课4人

—4—

检查中也发现一些问题，存在个别课堂上学生带早饭进教室，且上

课时在前排进餐；个别课堂上少数学生玩手机、睡觉、做与本课堂无

关的事宜，且任课教师不加干涉；其中2月26日（周一）有四个上课班

级请假人数超过10人；个别教室卫生状况太差；个别学生卡点进入教

室，个别课堂学生大面积迟到等现象。

三、持续改进

各学院要强化质量意识，进一步落实二级学院教学质量监控责任，

充分发挥教学质量监控的作用。各学院要加强教风学风建设，督促任

课教师根据各教学环节质量标准要求上课，培养学生养成良好的学习

习惯。任课教师要深入研究，积极探索，注重教学互动，增强教学的

吸引力、感染力，提高课堂听课率，保证教学效果。

教学质量监控中心

2024 年 3月 1 日

	教学质量监控简报